

Czas wychodzi codziennie (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for location and price. Locations include Kraków, Wiedeń, Berlin, Petersburg, and others. Prices are listed in various currencies like zlotych and rubli.

Listy z piennymi prenumeratami i na ogłoszenia (inzeraty) przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU” w Krakowie, przy ulicy Mikołajskiej pod l. 444. — Listy reklamacyjne niezapłacone...

Prenumerata przyjmują:

W KRAKOWIE: Bioro Administracji „CZASU” przy ulicy Mikołajskiej, w domu pod l. 444; Księgarnia p. S. A. Krzyżanowskiego w Ryńku głównym...

CZAS

Kraków 19 kwietnia. Jutro w kościele Augustyanów zakończy się aktom ślubnym szereg uroczystości z powodu zamężnia Arcyksiężniczki Gizeli...

Wielokrotnie już dynastie katolickie Habsburgów i Wittelsbachów zawierały związki małżeńskie. Obecny związek jest tylko dynastycznym: nie ma on wpływu na państwo...

A przecież powtarzamy, cała Austria, wszystkie ludy monarchii biorą w nim udział, składają dowody swych uczuć i życzęci...

I dla tego spieszą ludy austriackie brać udział w wypadku dla ich dynastji radosnym. I spieszą wszystkie, bez względu na jakiegokolwiek co do państwa wewnątrz polityczne stanowisko...

Rozporządzenie carskie poleciło zarząd dóbr Grobu Zbawiciela położonych w Rosji w Besarabii i na Kaukazie powierzyć ministrowi skarbu...

chy greckiego w Konstantynopolu, ani też uznanie szczytu bulgarskiej. Ostatnio szczególniej wprowadzić rozdzielenie do kościoła wschodniego...

Rozumie się, podobnie stanowiący sposób postępowania wywołał oburzenie ze strony Greków, które się objawiło w licznych artykułach...

Z powodu pomieszenia w Rosji władz cywilnej i duchownej, nie można nigdy dokładnie wiedzieć od jakiej władzy poszło zarządzenie sekwestru dóbr duchownych Grobu Zbawiciela...

Ponieważ w chwili odmowy soboru nie było jeszcze kwesty patriarchatu bulgarskiego, w ogóle zatem odpowiedź synodu była uważaną za niekorzystną dla Bulgarów...

KOESPONDENCYA „CZASU”

Lwów 18 kwietnia.

(E.) Podnoszą zewnątrz potrzebę jednoci i w istocie w naszym położeniu jednoci nie tylko jest potrzebna, ale konieczna. A jednak z tutejszych dzienników sądzicby można...

Donosiłem wam niedawno, iż klub postępowy przyjął w zasadzie projekt zwolnienia zjazdu „wybitniejszych” mężów w kraju...

Wiedeń 18 kwietnia.

Dzisiaj rozpoczęły się rozprawy nad budżetem wojskowym na pełnem posiedzeniu delegacji węgierskiej, a mimo to, świat polityczny zajęty wyłącznie uroczystościami dworskimi i ogłoszonymi dziś w gazecie wiedeńskiej dekoracjami...

Dzisiaj odbył się w Burgu uroczysty akt tak zwany renuncyacji. Dostojni narzeczeni w obecności całego dworu podpisał akt zrzeczenia się praw następstwa tronu...

Opór ogłoszonych dziś w Gazecie Wiedeńskiej orderów, zapisanie jeszcze trzeba następujące dekoracje: Wielki ochmistrz dworu ks. Hohenhöhe otrzymał wielką wstęgę orderu św. Szczepana...

deńskiej zasługuje na uwagę order udzielony panu Smerlingowi, procesowi sądu najwyższego. P.Smerling był przed laty miał otrzymać wielką wstęgę orderu św. Szczepana...

Rzym 14 kwietnia.

(J.) Kościół śpiewa od wczoraj Alleluja, ciesząc się ze Zmartwychwstania Pańskiego i z niego czerpiąc dla siebie siłę i wytrwanie na te dni prazdniczej próby i ciężkich boleści...

Prócz ogłoszonych dziś w Gazecie Wiedeńskiej orderów, zapisanie jeszcze trzeba następujące dekoracje: Wielki ochmistrz dworu ks. Hohenhöhe otrzymał wielką wstęgę orderu św. Szczepana...

Część literacko-artystyczna.

Szkola sztuk pięknych w Krakowie.

Dwie wieści jednocześnie rozeszły się — wieści dla naszego miasta bolesne, które bodaj, by plomnie były. Rząd zwija technikę w Krakowie a z nią szkołę sztuk pięknych; Matejko porzucza Kraków...

niach i drogach żelaznych, niechże przynajmniej pozostawiam nam to, z czego Kraków przed Europą pochlubić się może.

Szkola sztuk pięknych wydała Matejkę, którego nam dzisiaj pozazdrościć Czechy. Wydała począł malarzy i rzeźbiarzy, którzy (jak np. Gryglewski) mogliby ubiegać o lepsze z wielu słynnymi europejskimi artystami...

Jeszcze bowiem w r. 1777 podkanclerzy Kolhätaj poznawszy w Rzymie Dominika Estreichera, zaprosił go do Krakowa, aby urządził akademię sztuk pięknych przy uniwersytecie...

uczenie rysunku i malarstwa. Szkoła ta wydała kilku jak na owe czasy słynnych malarzy, jakim był J. Peszko (znamienty rysownik), J. Koppf, J. Łęski i kilku innych.

Profesura rysunku i malarstwa przetrwała zle i dobre czasy. Rzeczpospolita krakowska zastała ją i rozszerzyła jej zakres w r. 1818. Przeobraziła się bowiem w istotną szkołę malarstwa, zależną od i należącą do Uniwersytetu.

Sława Stattera w swoim czasie, była sławą artysty europejskiego, pierwszorzędnego. Wyrosł on z tutejszej akademii sztuk pięknych, był on zatem pierwszym, znakomitym uczniem tej szkoły.

zacya Uniwersytetu, której ohydne następstwa, w zbyt dosadnych choć często prawdziwych rysach odmalował Karol Soczyński. W skutek reorganizacji usunięto dawnego rektora, i usuwano wszystko to, co było dziełem jego, co uczynił dla dobra Uniwersytetu...

odrębną instytucję — upomnieć się o fundusze i wykryć te fundusze z których żyła przed laty należąca do uniwersytetu. Trzeba całemi siłami bronić praw nabytych, bo raz utracenie, nie łatwo odzyskaniem być mogą.









